&= acueducto

—é&- AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA

2023

INFORME MENSUAL DE
ACTIVIDADES ABRIL

BOGOTA, MAYO 2023



CONTENIDO

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES.........ooueeeeereeeeeeeeereeeeeenneeeennnenes 10
2. GESTION FINANCIERA ......oveeeeeeeeeeeeeeeeeeesesessseseesssesessssesesssssssssssssaens 11
2.1 ASIGNACION PRESUPUESTAL. ...ttt 11
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. ....viiieeieeeeeeeeeeeeee e 11
3. GESTION DE OPERACION..........euveerreeeeeieeereeeneseseessssessssesesssassenens 12
3.1 LINEA DE AGUA ...ttt ettt et eta e e e ta e e eaaa e e s neeeesaaeenens 13
3.1.1  Comportamiento Canal Salitre y Elevacion de Agua Cruda.................. 13
G TN I O (] o Te @ [ SRR 16
3.1.3  Grasas Materiales Flotantes y Ar€NQAS. ....coccvvvveeeiiiieieeiieeeeeee e 17
[...]
maximo alcanzado para el mes de reporte de carga removida se presentd el 5 de
abril 2023, con un registro de 158,70 Ton/dia.

En términos de DBOs, la carga de materia orgdnica removida fue de 3.047,01 Ton en
base seca, para un promedio de 101,57 Ton/dia. En la Grdfica 3.1-3 se muestra el
comportamiento diario de la carga eliminada tanto para SST como para DBOs, la
cual permite establecer que el dia de menor carga removida se ubica el 7 de akboril
2023, con reporte de 46,67 Ton/dia, y el dia donde se obtuvo la mayor carga
registrada fue el 5 de abril 2023, con reporte de 143,72 Ton/dia respectivamente.

Grdfica 3.1-3 Carga Eliminada de Solidos y DBOS5 (Ton/dia) abril 2023.

180

160

140

120

100

80 |

ton/dia

60

40

20

0

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 0

1 2 3 4 5 86 7

mCarga Eliminada SST mCarga Eliminada DBOS

Para los pardmetros de temperatura y pH medidos al agua vertida, se obtuvieron
valores de 17,17 °C y 7,68 Und de pH respectivamente. Estos valores se consideran
“normales” para el tratamiento adelantado en la PTAR EL SALITRE ampliada vy
optimizada.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

T
(2]
=



3.1.7 Solidos Suspendidos Totales

En La Grdafica 3.1-4 4 muestra las curvas de concentraciones ponderadas de SST en
agua cruda y tratada para el mes del reporte. Durante este, las concentraciones de
sélidos suspendidos totales presentaron un promedio de 137,57 mg/l en el agua
cruda.

Respecto al valor de concentracion promedio de solidos suspendidos totales para
el mes de abril en agua tratada, se obtuvo un resultado de 6,20 mg/l, con
concentraciones de SST entre .3 mg/I, dato presenta el dia 10 de abril de 2023, 11
mg/l como dato mas alto presentado el dia 13 de abril 2023.

Alo largo del mes se presentd no se presentd reporte de concentracion por encima
de los valores mdximos definidos en la licencia ambiental, tal como se relaciona a
continuacion.

Cuadro 3.1-6 Relacidon de fechas y resultados asociados a valores de
concentracién de SST Que superan los 30 mg/L

Conceniracién Efluente SST

Dia (mg/1)

La siguiente grafica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente
durante el mes de abril 2023.

Grdfica 3.1-4 Variacion Concentraciones SST en Afluente y Efluente - abril 2023.

—— S0U308 SUspencicos Tatslkes AQua Cruds

Soldos Suspendidos Totales Agus Tratada

mg/L

NCENTRACION CUMPUMIENTO AFLUENTE SST 30 mg

300

250 +

200 +

150 +

100 +

pp— p—— e p— R OSSN
0 e M B e e e S e N v e VM o i e S ot e S o e e M
e e e

U T U t T u T T

1 2 3 45 6 7 8 9 10111213 14 1516 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
DIA

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

A



3.1.8 Demanda Biolégica de Oxigeno

El comportamiento de la DBOs durante el mes de abril arrojé un valor promedio en
el afluente de 235,27 mg O2/I. El valor mé&ximo de concentracion registrado fue de
336 mg O2/I, presentado el dia 30 y el valor mds bajo alcanzado fue de 130 mgO2/I,
reportado el 6 de abril. En la Grdfica 3.1-5 se observa el comportamiento de la DBO:s.

En el agua tratada, el comportamiento del citado pardmetro registrd valores que
oscilan enfre 6 mgO2/I, reportado el dia 23 de abril 2023, y un valor mdaximo
registrado fue de 27 mgO2/I, obtenido el dia 3 de abril. La concentracion promedio
del efluente para el mes del reporte fue de 14,97 mgO2/I.

Respecto al cumplimiento de la licencia ambiental para la DBOs, no se reportaron
dias con la concentraciéon por encima del valor méaximo exigido por la misma, de 30
mg/l, tal como se relaciona en el cuadro 3.1-7.

Cuadro 3.1-7 Relacidn de fechas y resultados asociados a valores de
concentracién de DBOs Que superan los 30 mg/L

Concentfracion
Dia Efluente DBO;
(mg02/l)

La siguiente grafica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente
durante la operacion de la planta para el mes de abril 2023.

Grdfica 3.1-5 Variacion Concentraciones DBO5 en Afluente y Efluente abril 2023.

o D ma0ds Boqumica de Oxgee Agua Cruds s D eerans Boguimics Se Oxgero Agus Tratsds s CONCENTRACION CUNFUMENTO AFLUENTE 0805 Xmg!

mg 02/L
400

360 T

300 +

250 +

200 +

150 +

100

N

N T e T e e e
12 3 4 5 6 78 91011121?1~1w*o.71819(0212222242120272820»0

DIA

3.1.9 Grasas y aceites

El siguiente cuadro reporta los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada
por el laboratorio de la EAAB para el mes de abril 2023.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

|



Cuadro 3.1-8 Concentracion del pardmetro Grasas y Aceites para el mes de abril

2023
VALOR
ORIGEN DE P
MUESTRA CONCENTRACION
(mg/l)
Afluente 59,66
Efluente 8,68

De acuerdo a la tabla anterior, el valor registrado en el efluente de 6,66 mg/L, se
encuentra dentro del rango establecido en la resolucion 631 de 2015 del MADS “Por
la cual se establecen los pardmetros y los valores limites mdximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de
alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones”, la cual establece para
prestadores del servicio de publico de alcantarillado, con una carga mayor a 3000
kg/dia DBOS5, un valor méximo de 10 mg/L en el efluente.

3.1.10 pH

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de abril, alcanzd un dato de
7,68 und., el cual sugiere un comportamiento normal para la operacion de la planta,
dando cumplimiento a la Resolucion 631 del 2015, art. 8, la cual establece un rango
permitido entre é a 9 unidades de potencial de hidrégeno.

3.1.11 Temperatura

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de abril, alcanzd
un dato de 17,17 °C, el cual sugiere un comportamiento normal para la operacion
de la planta, dando cumplimiento a la Resolucion 631 del 2015, art. 5, la cual refiere
un valor maximo de 40 °C para cualquier tipo de vertimiento.

3.1.12  Tratamiento de Agua - Fase |

Para el presente mes evaluado, no se presentaron datos de remocidén y cargas
eliminadas en el tfratamiento que se lleva a través de la infraestructura en PTAR El
Salitre Fase |, dado que, en su totalidad, el caudal fue captado por la infraestructura
de Fase |l

LOGROS: durante el mes de abril de 2023 se dejaron de verter al rio Bogotd, 1.861,93
Ton. de SST y 3.047,01 Ton. de DBOs, correspondiente al cdlculo de cargas
contaminantes para cada pardmetro.

DIFICULTAD: A lo largo del mes se reiteraron las dificultades en los puentes
perimetrales de la linea de clarificadores secundarios, debido a los danos reiterativos
en los rodamientos por los desgastes excesivos en los ejes de las llantas, que
conducen a su vez, las vdlvulas pic que permiten eliminacion de las grasas
superficiales de los clarificadores.

Es importante mencionar y hacer énfasis, que se generando elevacion de la masa
de fangos en los clarificadores secundarios, estos limitantes en la actualidad genera
lodos con viscosidades demasiado altas generando problemas en los sifones,
presentando tiempos de detencidn altos, pérdidas de sifon y succidn en las
estructuras generaban senales de alto torque.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

—_———
N
N



Respecto al clarificador é4-4 que se enconfraba detenido en el mes pasado por
falla en los Stroker fue puesto en operacidon nuevamente el 25 de abril de 2023, el
clarificador 64-7 confinla detenido por falta de repuestos y mantenimiento que se
encuentra a cargo de CEPS.

ACCIONES DE MEJORA: se adelantaron maniobras de vaciado de las estructuras,
permitiendo asi realizar un mantenimiento correctivo a los puentes y verificacion de
la estructura interna.

Se continta readlizando, la revision y extraccidn de las vdlvulas cuando la
operatividad lo permita.

En el cuadro a continuaciéon continuacion se relaciona la cantidad de telescopicas
que se encuentran fuera de servicio por cada uno de los clarificadores, y un avance
de las estructuras intervenidas por parte del drea operativa y técnica.

Cuadro 3.1-9 Estado de las telescopicas de Clarificadores Secundarios

CLARIFICADOR TELESCOPICAS CLARIFICADOR | TELESCOPICAS
64-1 Extraccion 64-7 5 averiadas
64-2 Extraccion 64-8 12 averiadas
64-3 8 averiadas 64-9 Extraccion
64-4 10 averiadas 64-10 Extraccion
64-5 0 averiadas 64-11 9 averiadas
64-6 11 averiadas 64-12 9 averiadas

A su vez se continuard el seguimiento a la eficiencia de los reactores, para evitar
desestabilizacién del proceso.

3.2 LINEA DE LODOS

Procedentes del drea de Decantacion primaria de Fase |l, se extrajeron lodos con
valor promedio de concentracion de 18,43 gr/l en edificio 58-1, 22,10 gr/l en edificio
58-2 y para el edifico 58-3 un valor de 22,35 g/I. El volumen promedio mensual de
extraccién de los decantadores 57-1 al 57-6, fue de 1.460,00 m3/d y un total de
122.424,30 m3 de lodo primario bombeado hacia espesamiento.

En la siguiente tabla se presenta el resumen de la linea de lodos.
Cuadro 3.2-1 Datos linea de lodos abril 2023

Pardmetro Regisiro
Lodo primario Fase | 0m?®
Lodo primario Fase |l 122.424,30 m®
Rechazado Reactores 291.118,30 m*
Lodo Mesas espesadoras 284.048,12 m°
Lodo espesadores por gravedad 32.983,00 m*
Lodo digerido 70.001,50 m*
Lodo deshidratado centrifugas 71.033,23 m*
Lodo deshidratado filfrobanda om?®
Lodo Bypass Mixto a digerido om®
Biosélido generado 8391,58 Ton.
Sequedad del biosdlido 25,44%

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

A



3.2.1 Mesas Espesadoras

El lodo de rechazo (WAS) proveniente del proceso de lodos activados debe tener
ciertas caracteristicas especificas como la concentracidon antes de ingresar al
proceso de digestion. Para alcanzar los valores requeridos de concentracion (5-30
g/L)?, se debe espesar este lodo, para lo cual, la PTAR El Salitre ampliada y
optimizada, dispone de ocho (8) Mesas Espesadoras, en las cuales se lleva a cabo
el proceso de separacion de una fraccidn de agua al lodo, a fravés de la
dosificacion de una mezcla de polimero y agua al lodo. Esta mezcla es
tfransportada por una cinta horizontal porosa en movimiento, de tal modo que se
alcancen los valores de concentraciéon requeridos.

Grdfica 3.2-1 Caudal WAS (m3/dia) /Concentracién SST (mg/I) / Consumo Polimero
(Kg/dia) abril 2023.

WAS m3Mdia w—te SST WAS mg/l w——am kg/dia Me sas Espesadoras
14000 250
12000
200
10000
8000 150
6000 100
4000
50
2000
123 4567 8 91011121314151617 18 19202122 2324252627 2829 30
FECHA

El volumen total tratado de lodo de rechazo WAS para este mes fue de 291.118,30
m3. Se obtuvo un valor de 8150,12 m3/dia, como el menor valor desechado obtenido
el dia 15 abril 2023. Por su parte, el valor mds alto fue de 10880,00 m3/dia, presentado
el dia 14.

Las concentraciones promedio mensual de SST, para el lodo rechazado fue de 8,96
g/l. El dia 1 abril 2023 se registré el menor valor 4,82 g/, y por su parte, para el dia 13
se registrd el méximo valor obtenido de 11,45 g/I.

El consumo de polimero para el mes fue de 4601,41 Kg. Para el dia 2 abril 2023 se
presentd el menor consumo de producto con una cantfidad de 113,82 Kg. Por su
parte, el consumo mads alto fue de 216 Kg presentado el 24 de abril. En el drea se
usd una referencia de polimero Catiénico de alta carga; FO 4490 VHM.

Con los datos obtenidos y el andlisis de la Grdfica 3.2-1 se evidencid estabilizaciéon
en las dosificaciones de polimero ya que con consumos estuvieron por debajo de
los demds meses al comparar los rechazos realizados en el mes en curso, dejando

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

—_———
i
N



como referencia que el caudal tratado fue relativamente estable durante el mes sin
evidenciar picos de caudal de lodo WAS.

LOGROS: durante este mes se tratd el 100% del lodo de rechazo WAS, con una
cantidad de 291.118,30 m3, obteniéndose las concentraciones deseadas para el
lodo espesado por mesas hacia el tanque de lodos mixtos.

DIFICULTAD: durante este periodo de tiempo, se observaron formaciones de grumos
de polimero en los tanques del skid de preparacion de polimero, caracteristicas
negativas provenientes del mal funcionamiento del equipo generando una mala
preparacidén del producto, lo que infiere un consumo mayor como se puede
evidenciar enla Grdfica 3.2-1 Los Skid de preparacion de polimero presentaron fallas
en algunos de sus componentes, que no permitieron la utilizacion de algunos de
ellos. La falla mds recurrente es la rotura del tornillo sin fin de alimentacion a la tolva
de preparacion (en la gran mayoria de Skid de preparacion de polimero no se
tienen todos los tornillos operativos), Io cual obliga a el personal operativo a realizar
el cargue de esta tolva de forma manual, exponiendo al trabajador a riesgos fisicos
y quimicos (manipulaciéon y transporte del polimero), y locativos, al momento del
cargue sobre el equipo, CEPS inicio para el dia 18 de abril 2023 instalacion del tornillo
sin fin de alimentacion a la tolva de preparacion pendiente pruebas del sistema.

Dado que estos equipos en la actualidad se encuentran en garantia, se limita
cualqguier intervenciéon que permita optimizar y mejorar la preparacion del producto.

Por otro lado, para el dia 17 abril 2023 CEPS, realizo pruebas de los equipos instalados
en los nuevos espesadores por gravedad, evidenciando falencias en los tamices por
lo cual la actividad se tuvo que detener.

ACCIONES DE MEJORA: Todas las acciones de mejora apuntan a que una vez se
reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, se determinardn acciones de mejora
en la planta, las cuales involucran en su mayoria, la optimizacion de diferentes
equipos en la planta.

A lo largo del mes de abril, se continuaron labores para garantizar la adecuada
deshidratacién del lodo producto del rechazo del fratamiento bioldgico.
actividades de cambio de las telas que se encuentran deterioradas y todos los
ajustes necesarios para ampliar disponibilidad de equipos en el drea.

3.2.2 Digestion

De acuerdo con el proceso de digestion adelantado, el cual recibe una mezcla de
lodo espesado derivado de las purgas de los decantadores primarios, y el
deshidratado en mesas espesadoras del rechazo proveniente de los reactores
bioldgicos, se monitorean las variables necesarias para garantizar la estabilidad del
tratamiento. En el anexo 6 se compilan los diferentes pardmetros evaluados para el
proceso.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2023

A



El proceso de digestion anaerobia para el presente mes alcanzd un promedio de
biogds de 33.676,35 nm3/dia, de acuerdo con la sumatoria de las unidades de
digestion disponibles, las cuales se comportan de acuerdo con el cargue de
digestion y la producciéon de lodo En la Grafica 3.2-2 se registra la produccion de
Biogds generado en cada uno de los biodigestores.

A partir del control de proceso adelantado; la operacion registré lodos digeridos
con las siguientes caracteristicas: AGV's con valores promedio de 598 mg/L; pH
enfre 6,83 y 8,06 unidades, alcalinidades promedio cercanas a los 5465,39 mg
CaCOQOg/L, garantizando valores bajos de la relacion AGV's / Alcalinidad para los
digestores y un contenido de sélidos voldatiles promedio de 21,66 mg/I.

La produccion de biogds del mes fue de 911.281,71 nm3, con una generacion
promedio/dia de biogds de 8.419,09 nm3. A continuaciéon, en el cuadro 3.2-2 se
relaciona las remociones promedio de material voldtil, la generacion promedio y
total de biogds, por digestor .

Referente a Eficiencia de digestion se exige 38 % en remocion de MV. En el presente
mes se presentd promedio de 47% remocion de MV.

Cuadro 3.2-2 Datos generacion biogas y % remociéon MV en los digestores